LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DAS NORMAS GERAIS DE CIRCULAÇÃO E CONDUTA

......................................................................................................................................................

Art. 58. Nas vias urbanas e nas rurais de pista dupla, a circulação de bicicletas

deverá ocorrer, quando não houver ciclovia, ciclofaixa, ou acostamento, ou quando não for

possível a utilização destes, nos bordos da pista de rolamento, no mesmo sentido de

circulação regulamentado para a via, com preferência sobre os veículos automotores.

Parágrafo único. A autoridade de trânsito com circunscrição sobre a via poderá

autorizar a circulação de bicicletas no sentido contrário ao fluxo dos veículos automotores,

desde que dotado o trecho com ciclofaixa.

Art. 59. Desde que autorizado e devidamente sinalizado pelo órgão ou entidade

com circunscrição sobre a via, será permitida a circulação de bicicletas nos passeios.

Art. 60. As vias abertas à circulação, de acordo com sua utilização, classificam-se

em:

I - vias urbanas:

a) via de trânsito rápido;

b) via arterial;

c) via coletora;

d) via local;

II - vias rurais:

a) rodovias;

b) estradas.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.281, DE 4 DE MAIO DE 2016

Altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de

1997 (Código de Trânsito Brasileiro), e a Lei

nº 13.146, de 6 de julho de 2015.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito

Brasileiro), passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 12. ...................................................................................

..................................................................................................

VIII - estabelecer e normatizar os procedimentos para a aplicação das

multas por infrações, a arrecadação e o repasse dos valores arrecadados;

..........................................................................................................

XV - normatizar o processo de formação do candidato à obtenção da

Carteira Nacional de Habilitação, estabelecendo seu conteúdo didático-

pedagógico, carga horária, avaliações, exames, execução e fiscalização."

(NR)

"Art. 19. ...................................................................................

...................................................................................................

XIII - coordenar a administração do registro das infrações de trânsito, da

pontuação e das penalidades aplicadas no prontuário do infrator, da

arrecadação de multas e do repasse de que trata o § 1º do art. 320;

..........................................................................................................

XXX - organizar e manter o Registro Nacional de Infrações de Trânsito

(Renainf).

..........................................................................................................

§ 4º (VETADO)." (NR)

"Art. 24. ...................................................................................

...................................................................................................

VI - executar a fiscalização de trânsito em vias terrestres, edificações de uso

público e edificações privadas de uso coletivo, autuar e aplicar as medidas

administrativas cabíveis e as penalidades de advertência por escrito e multa,

por infrações de circulação, estacionamento e parada previstas neste Código,

no exercício regular do poder de polícia de trânsito, notificando os infratores

e arrecadando as multas que aplicar, exercendo iguais atribuições no âmbito

de edificações privadas de uso coletivo, somente para infrações de uso de

vagas reservadas em estacionamentos;

.............................................................................................." (NR)

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

RESOLUÇÃO Nº 465, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013

Dá nova redação ao art. 1º da Resolução nº

315, de 8 de maio de 2009, do Contran, que

estabelece a equiparação dos veículos ciclo-

elétrico, aos ciclomotores e os equipamentos

obrigatórios para condução nas vias públicas

abertas à circulação e dá outras providências.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO - CONTRAN, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12 da Lei nº 9.503, de 25 de setembro de 1997,

que institui o Código de Trânsito Brasileiro - CTB e conforme o Decreto nº 4.711, de 29 de

maio de 2003, que dispõe sobre a coordenação do Sistema Nacional de Trânsito;

considerando a necessidade de apoio às políticas de mobilidade sustentável e a

crescente demanda por opções de transporte que priorizem a preservação do meio ambiente;

considerando os permanentes e sucessivos avanços tecnológicos empregados na

construção de veículos, bem como a utilização de novas fontes de energia e novas unidades

motoras aplicadas de forma acessória em bicicletas, e em evolução ao conceito inicial de

ciclomotor;

considerando o crescente uso de ciclo motorizado elétrico em condições que

comprometem a segurança do trânsito;

considerando o que consta no Processo Administrativo nº 80001.003430/2008-78,

resolve:

Art. 1º - O parágrafo único do parágrafo único do artigo 1º da Resolução Contran

nº 315/2009 fica renumerado para § 1º.

Art. 2º - Ficam incluídos os parágrafos 2º, 3º e 4º, no art. 1º da Resolução Contran

nº 315/2009, com a seguinte redação:

"Art. 1º - .............................................

§ 1º - .................................................

§ 2º - Fica excepcionalizado da equiparação prevista no caput deste artigo os

equipamentos de mobilidade individual autopropelidos, sendo permitida sua

circulação somente em áreas de circulação de pedestres, ciclovias e ciclo

faixas, atendidas as seguintes condições:

I - velocidade máxima de 6 km/h em áreas de circulação de pedestres;

II - velocidade máxima de 20 km/h em ciclovias e ciclo faixas;

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

III - uso de indicador de velocidade, campainha e sinalização noturna,

dianteira, traseira e lateral, incorporados ao equipamento;

IV - dimensões de largura e comprimento iguais ou inferiores às de uma

cadeira de rodas, especificadas pela Norma Brasileira NBR 9050/2004.

§ 3º - Fica excepcionalizada da equiparação prevista no caput deste artigo a

bicicleta dotada originalmente de motor elétrico auxiliar, bem como aquela

que tiver o dispositivo motriz agregado posteriormente à sua estrutura,

sendo permitida a sua circulação em ciclovias e ciclo faixas, atendidas as

seguintes condições:

I - com potência nominal máxima de até 350 watts;

II - velocidade máxima de 25 km/h;

III - serem dotadas de sistema que garanta o funcionamento do motor

somente quando o condutor pedalar;

IV - não dispor de acelerador ou de qualquer outro dispositivo de variação

manual de potência;

V - estarem dotadas de:

a) indicador de velocidade;

b) campainha;

c) sinalização noturna dianteira, traseira e lateral;

d) espelhos retrovisores em ambos os lados;

e) pneus em condições mínimas de segurança.

VI - uso obrigatório de capacete de ciclista.

§ 4º - Caberá aos órgãos e entidades executivos de trânsito dos municípios e

do Distrito Federal, no âmbito de suas circunscrições, regulamentar a

circulação dos equipamentos de mobilidade individual autopropelidos e da

bicicleta elétrica de que tratam os parágrafos 2º e 3º do presente artigo."

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

RESOLUÇÃO Nº 315, DE 08 DE MAIO DE 2009

Estabelece a equiparação dos veículos ciclo-

elétricos, aos ciclomotores e os equipamentos

obrigatórios para condução nas vias públicas

abertas à circulação.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO – CONTRAN, no uso das

atribuições que lhe conferem os incisos I e X, do art. 12, da Lei n° 9.503, de 23 de setembro

de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, e conforme o Decreto n° 4.711, de 29

de maio de 2003, que dispõe sobre a coordenação do Sistema Nacional de Trânsito;

Considerando os permanentes e sucessivos avanços tecnológicos empregados na

construção de veículos, bem como a utilização de novas fontes de energia e novas unidades

motoras aplicadas de forma acessória em bicicletas, e em evolução ao conceito inicial de

ciclomotor. Considerando o crescente uso de ciclo motorizado elétrico em condições que

comprometem a segurança do trânsito,

RESOLVE:

Art. 1º Para os efeitos de equiparação ao ciclomotor, entende-se como

cicloelétrico todo o veículo de duas ou três rodas, provido de motor de propulsão elétrica com

potência máxima de 4 kw (quatro quilowatts) dotados ou não de pedais acionados pelo

condutor, cujo peso máximo incluindo o condutor, passageiro e carga, não exceda a 140 kg

(cento e quarenta quilogramas) e cuja velocidade máxima declarada pelo fabricante não

ultrapasse a 50 km/h (cinqüenta quilômetros por hora)

Parágrafo único. Inclui-se nesta definição de ciclo-elétrico a bicicleta dotada

originalmente de motor elétrico, bem como aquela que tiver este dispositivo motriz agregado

posteriormente à sua estrutura.

Art. 2º Além de observar os limites de potência e velocidade previstos no artigo

anterior, os fabricantes de ciclo-elétrico deverão dotar esses veículos dos seguintes

equipamentos obrigatórios:

1- Espelhos retrovisores, de ambos os lados;

2- Farol dianteiro, de cor branca ou amarela;

3- Lanterna, de cor vermelha, na parte traseira;

4- Velocímetro;

5- Buzina;

6- Pneus que ofereçam condições mínimas de segurança.

.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Alfredo Peres da Silva

Presidente

Marcelo Paiva dos Santos

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Ministério da Justiça

Salomão José de Santana Rui

Ministério da Defesa

Edson Dias Gonçalves

Ministério dos Transportes

Valter Chaves Costa

Ministério da Saúde

Carlos Alberto Ferreira dos Santos

Ministério do Meio Ambiente

Elcione Diniz Macedo

Ministério das Cidades